
Anotace 

Bakalářská práce se zaměřuje na projekt Hlavního města Prahy humanitární hostel, který byl 

vytvořen pro osoby bez domova na jaře roku 2020 ve spojení s pandemií viru SARS-CoV-2. 

Práce se zaměřuje na problematiku bezdomovectví a humanitární hostely, které u nás do 

současnosti neexistovaly.  

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na otázku: Jak nájemníci hostelu hodnotí zkušenost s 

azylovým bydlením, ve srovnání s humanitárním hostelem. Výzkum je zaměřen na nájemníky 

hostelu se zkušeností s azylovým domem. S respondenty je veden strukturovaný rozhovor 

s otevřenými otázkami na témata: zlepšení životní situace, subjektivní pohled na poskytování 

sociální práce a subjektivní pohled na kvalitu ubytování. Z výzkumu vyplývá, že u všech 

respondentů došlo ke zlepšení životní situace během pobytu na hostelu. Dále pozitivně hodnotí 

poskytování sociální práce (proaktivita a individuální pomoc) a kvalitu ubytování (soukromí 

a svoboda) na humanitárním hostelu proti azylovému domu (pasivita a kontrola). 

Výsledky výzkumu nasedají na zjištění ze zahraničí, kde pozitivní dopady vycházejí ze zásady: 

primárně nájemník, sekundárně klient. Primárně je tedy potřeba zajistit člověka vzhledem k 

jeho životním potřebám (důstojné bydlení) a až následně k němu přistupovat jako ke klientovi 

(spolupráce se sociálním pracovníkem, zlepšení životní situace). 


